
1 

 

 

COMUNE DI SANTA SOFIA D’EPIRO 
(Provincia di Cosenza) 

 

 

 

 

 ORIGINALE    COPIA   n. 30 del 12 maggio 2023 

OGGETTO: Tariffe Ticket Mensa 2023 - Conferma Tariffe anno 2022. Approvazione 

  

 

L’anno duemilaventitre, il giorno dodici, del mese di maggio, alle ore 12:30, nella residenza comunale, in 

apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 SISCA Daniele Atanasio  Sindaco X  

2 SANSEVERINO Francesco  vice Sindaco X  

3 SICA Rossella  Assessore X  

 

Presiede l’adunanza l’Avv. Daniele Atanasio Sisca, nella sua qualità di Sindaco; 

Partecipa alla seduta l’Avv. Francesco Mazzitelli, Segretario comunale, anche con funzioni di ufficiale 

verbalizzante;  

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



2 

 

-  l’art. 151 del TUEL, che fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione da parte degli enti locali 

del bilancio di previsione per l'anno successivo, termine che può essere differito con decreto del 

Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-

città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

Visto: 

-l’art.151 del D.Lgs n. 267/2000 in relazione al termine ordinario del 31 dicembre di ogni anno per 

l’approvazione del bilancio di previsione; 

- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 

2022, n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in 

considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono 

approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con 

l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 

per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”; 

Considerato che nella seduta del 18 aprile 2023, la Conferenza Stato-città ed autonomie locali ha 

espresso parere favorevole al differimento, dal 30 aprile 2023   al 31 maggio 2023, del termine per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 da parte degli enti locali; 

Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983, 

n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, la 

misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da 

tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe; 

Considerato che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività 

gestite dall’ente, poste in essere ed utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate 

gratuite per legge nazionale o regionale.  

Visto inoltre l’art. 243 del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari 

sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 

36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%;  

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei servizi 

pubblici a domanda individuale;  

Ritenuto opportuno confermare le tariffe del servizio di mensa scolastica per come approvate con 

Delibera di Giunta Comunale del 20 maggio 2022, n.42; 

Acquisiti i pareri favorevoli del responsabile del servizio interessato e del responsabile del servizio 

ragioneria, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 



3 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;  

DELIBERA 

1. di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione di Giunta comunale;   

2. di APPROVARE e PROPORRE al Consiglio comunale la conferma, per l’anno 2023, delle tariffe del 

servizio di mensa scolastica attualmente in vigore: 

- € 1,50 per ogni pasto, Scuola dell’Infanzia; 

- € 3,50 per ogni pasto, Scuola secondaria di 1°grado;  

3. di DARE ATTO altresì atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è 

obbligato a rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, 

comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 267/2000; 

infine, la Giunta comunale, con separata e unanime votazione in senso favorevole, espressa in forma 

palese dagli aventi diritto 

DELIBERA 

4. di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 



4 

 

Parere di Regolarità Tecnica 

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 si esprime parere favorevole 

di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Santa Sofia d’Epiro, lì 10.05.2023     Il Responsabile del servizio interessato 

        f.to Avv. Daniele Atanasio Sisca 

___________________________________________________________________________ 

Parere di Regolarità Contabile 

Ai sensi dell’art. 49 1° comma e 147-bis comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile del presente atto, e si attesta la relativa copertura finanziaria per 

l’assunzione dell’impegno di spesa. 

Santa Sofia d’Epiro, lì 10.05.2023     Il responsabile del servizio finanziario 

                  f.to Dott.ssa Francesca Baffa 

___________________________________________________________________________ 

La superiore Deliberazione di Giunta Comunale è copia conforme all’originale. 

 

Santa Sofia d’Epiro, lì 22.05.2023     Il Segretario Comunale  

                   f.to Avv. Francesco Mazzitelli 

___________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

1) che la presente deliberazione: 

- è stata affissa all’albo pretorio comunale il 22.05.2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 124, comma 1, del TUEL (D. Lgs. n. 267/2000), senza reclami; 

- è stata comunicata ai signori capigruppo consiliari in data 22.05.2023, come prescritto dall’art. 125, 

comma 1, del TUEL; 

2) che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12.05.2023: 

- perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi degli art. 124 e 134 comma 4, del D. Lgs. n° 

267/2000; 

- perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3); 

 

Dalla Residenza Comunale, li 22.05.2023 Il Segretario Comunale  

           f.to Avv. Francesco Mazzitelli 

 

 ORIGINALE    COPIA  

 

 


